
４月 臨時記者会見 

 

【日時】４月７日（火）１１時００分～１２時００分 

【場所】新居浜市役所 新居浜市消防防災合同庁舎（５階） 

 

報道項目 

〇本市職員の新型コロナウイルス感染症の確認について 

 

＜市長＞ 

本日、新居浜市では５名の陽性者がございました。内４名は既存の事例でございますが、１

名がご案内の通り本市職員でございます。市民の皆様には、感染防止について徹底をお願い

しているにも関わらず、守るべき市職員が感染をしたことで、市民の皆様に大変ご心配・ご

不安をおかけいたしましたことを心からお詫び申し上げます。 

 

当該職員に関する情報でございます。まず職場は、庁舎１階福祉部に勤務している４０代 

男性職員で、同居の親族はおりません。 

業務概要につきましては、主に自席を中心とする執務スペースで事務処理を行っており、窓

口業務は行っておりません。 

次に、直近２週間の行動履歴についてでございます。３月２２日（月）～４月２日（金）は、

通常どおり出勤し特に症状もなかったということでございます。４月１日（木）、２日（金）

は帰宅後、市内の飲食店を一人で利用しています。 

４月３日（土）は、市内の実家を訪問した以外は自宅で過ごしています。夜は、一人で市内

の飲食店を利用しています。 

４月４日（日）は、休日出勤した後、市内の実家を訪問し、夜は市内の飲食店を一人で利用

しております。この日から喉に違和感を感じた、と聞いています。 

翌４月５日（月）は、出勤したが、喉に違和感があり、検温したところ発熱（３８．２度）

があったため直ちに帰宅しています。 

昨日４月６日（火）に、市内の医療機関を受診し、医師の診断のもと、抗原検査を実施した

ところ、感染が確認されました。その後、本人は自宅で療養中でございます。 

これまでの市の対応でございますが、本人からの報告を受けまして、昨日、感染の拡大防止

を図るため、直ちに当該職員の執務スペースをはじめ、業務に関連しております市庁舎の１

階フロアおよび２階フロアの消毒作業を実施いたしました。この間約３０分かかっており

ますが、この間は市民の方々には一時場外に退出して頂き、消毒完了後に入場して頂いてお

ります。 

次に接触者に関する情報でございます。これにつきましては、保健所の方で調査をして頂い

ておりますが、市役所職員の中には濃厚接触者はいない、と伺っております。ただし、本人

の自席に近かった同僚４名について、本日念のため PCR 検査を実施し、結果が判明するまで

の間、自宅待機中でございます。 

市民の皆様への影響につきましては、先程も申し上げましたが、当該職員が不特定多数の市

民の皆様と直接接触をしない業務に従事をしていること、また、執務中は手指消毒や常にマ

スクを着用しておりますので、市民の皆様への感染の恐れはないものと考えております。 

今後についてでございます。感染防止のための基本的な対策ではあります。マスクの着用、

手指消毒の励行、職場における換気の励行等につきまして、徹底をしておりましたが、今回

の事例を受け、出勤前に体温の確認や咳などの自身の体調を確認し、発熱等の症状がある場



合には出勤を控えること、更に徹底をしなければならないと思っております。今後におきま

しても、庁内の換気や消毒、職員のこまめな手洗いやマスクの着用など、取り組みを進め、

市民の皆様に安心して市役所をご利用頂けますよう、細心の注意を払いながら、さらなる感

染予防対策を図ってまいりたいと考えております。 

 


